ПРОТОКОЛ

заседания совета по инвестиционной политике и развитию малого и среднего предпринимательства

г. Тарко-Сале

02 декабря 2021 года                                                    № 7

Председатель

Петров Александр Валерьевич – заместитель Главы Пуровского района по вопросам финансов и экономики, заместитель председателя Совета;

	Секретарь

	Медведева Юлия Валериевна – заместитель начальника департамента, начальник управления экономики Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района

Приняли участие 40 человек (приложение 1).

Развитие потребительского рынка
(Хрущёв С.В., Петров А.В.)

Заслушали докладчиков.

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Петров, С.В. Хрущёв, Х.И. Величко, представители бизнеса.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Управлению экономики Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района (Ю.В. Медведевой), Управлению муниципального заказа и торговли Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района (М.В. Губарь) совместно с МКУ «Фонд поддержки предпринимательства Пуровского района» (В.А. Поколюкин) организовать сбор  предложений от предпринимателей города Тарко-Сале, желающих реализовать инвестиционные проекты в 2022-2024 годах, для последующей совместной разработки мер поддержки.
Срок – 10 декабря 2021 года.
1.3. Управлению экономики Департамента экономики, торговли и муницпального заказа Администрации Пуровского района (Ю.В. Медведевой), Управлению муниципального заказа и торговли Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района (М.В. Губарь), МКУ «Фонд поддержки предпринимательства Пуровского района» (В.А. Поколюкин) совместно с предпринимателями города Тарко-Сале определить линию реализации их проектов.
Срок – 20 декабря 2021 года.

Голосовали: за – 40, против – 0, воздержались – 0.

Исполнение дорожной карты («плана мероприятий») по решению вопросов, включенных в проблематор муниципального округа Пуровский района за 2021 год
 (Медведева Ю.В.)

Заслушали докладчика.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Признать мероприятия дорожной карты («плана мероприятий») по решению вопросов «Недостаток кадров и компетенций в сфере малого и среднего бизнеса», «Высокие затраты на ведение бизнеса», «Сложность процедуры постановки на кадастровый учет и регистрация прав собственности предпринимателей, осуществляющих деятельность в труднодоступных населенных пунктах Пуровского района», «Недостаток объектов недвижимого имущества и земельных участков», включенных в проблематор муниципального округа Пуровский района за 2021 год, исполненными.
2.3. Управлению экономики Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района (Ю.В. Медведевой), Управлению муниципального заказа и торговли Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района (М.В. Губарь) совместно с МКУ «Фонд поддержки предпринимательства Пуровского района» (В.А. Поколюкин):
2.3.1. Организовать сбор проблемных вопросов предпринимателей для формирования дорожной карты («плана мероприятий») по их решению на 2022 год.
2.3.2. Сформировать мероприятия, направленные на решение проблемных вопросов предпринимателей, с учетом переходящих мероприятий дорожной карты за 2021 год.
	Срок – 20 декабря 2021 года.

Голосовали: за – 40, против – 0, воздержались – 0.

Подведение итогов опроса населения по вопросу: лучшие организации, оказывающие услуги в г. Тарко-Сале
(Медведева Ю.В.)

Заслушали докладчика.

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Петров, представители бизнеса.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Доработать анкету для проведения опроса населения по вопросу: лучшие организации, оказывающие услуги в городе Тарко-Сале.
Срок – 20 января 2022 года.
3.3. При разработке мер поддержки на 2022 год предусмотреть поощрение для предпринимателей, признанных лучшими в своей сфере по итогам опроса населения.

Голосовали: за – 40, против – 0, воздержались – 0.

Председатель									    А.В. Петров

Секретарь									    Ю.В. Медведева

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1 к протоколу заседания Совета по инвестиционной политике и развитию малого и среднего предпринимательства                   от 2 декабря 2021 года № 7

СПИСОК
участников заседания Совета по инвестиционной политике и развитию малого и среднего предпринимательства

	Петров Александр Валерьевич
	заместитель Главы Администрации Пуровского района по вопросам финансов и экономики, заместитель председателя Совета;

	Медведева Юлия Валериевна
	заместитель начальника департамента, начальник управления экономики Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района, секретарь Совета.

Члены совета:
	Боков Владимир Валерьевич

	начальник Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Пуровского района;

	Губарь Марина Владимировна

	заместитель начальника департамента, начальник управления торговли и муниципального заказа Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района;

	Кашин Андрей Владимирович
	заместитель начальника департамента, начальник Управления транспорта, дорожного хозяйства и связи Департамента транспорта, связи и систем жизнеобеспечения Администрации Пуровского района;

	Пяк Терентий Юрьевич
	начальник Управления по делам коренных и малочисленных народов Севера Администрации Пуровского района.

Приглашенные гости:

	Хрущёв Сергей Викторович
	менеджер проектного офиса ЯНАО.

Организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:

	Величко Христина Игоревна
	руководитель центра «Мой бизнес» в                 г. Тарко-Сале;

	Поколюкин Владимир Александрович
	директор МКУ «Фонд поддержки малого предпринимательства Пуровского района».

	Представители бизнеса:

	Азизов Сабир Магомедалиевич
	директор ООО «Приполярстроймеханизация»,  ООО «ПРОЕКТ +»;

	Беловоленко Елена Викторовна
Бертрам Эдуард Александрович
	индивидуальный предприниматель;
представитель индивидуального предпринимателя Файзуллоева Зикрулло Зувайдуллоевича;

	Волчанина Татьяна Владимировна
	индивидуальный предприниматель;

	Ганиев Джумарт Агайнаевич
	индивидуальный предприниматель;

	Гусейнов Сеймур Резван оглы
	индивидуальный предприниматель;

	Гусенханов Уриян Нуритдинович
	индивидуальный предприниматель;

	Ермаков Алексей Евгеньевич
	индивидуальный предприниматель;

	Имранова Светлана Юрьевна
	индивидуальный предприниматель;

	Камурзоева Наталья Руслановна
	индивидуальный предприниматель;

	Карпинская Наталья Дмитриевна
	индивидуальный предприниматель;

	Крекотень Евгений Иванович
	индивидуальный предприниматель;

	Кузьмин Валентин Сергеевич
Клестов Александр Владимирович
	индивидуальный предприниматель;
представитель ООО «Ямалнефтегазтранс»;

	Лятифов Азер Шахид оглы
	индивидуальный предприниматель;

	Магеррамов Айдын Али оглы
	индивидуальный предприниматель;

	Мамаев Александр Иванович
	индивидуальный предприниматель;

	Мамаев Мукаил Магомедаминович
	индивидуальный предприниматель;

	Матвеева Валентина Николаевна
	индивидуальный предприниматель;

	Неволина Екатерина Сергеевна
	индивидуальный предприниматель;

	Османов Руслан Хидирнебиевич

Оздымаха Богдан Вадимович
	генеральный директор ООО «Арктические строительные технологии»;
индивидуальный предприниматель;

	Потехин Евгений Иванович
	индивидуальный предприниматель;

	Перековец Светлана Семеновна
	индивидуальный предприниматель;

	Поколюкина Елена Николаевна
	индивидуальный предприниматель;

	Самоловова Людмила Александровна
Самоловова Наталья Николаевна
	индивидуальный предприниматель;
директор ООО «Элизиум»;

	Стрымбану Константин Иванович
Худи Петр Лутович
	индивидуальный предприниматель;
индивидуальный предприниматель;

	Шаванов Айнди Ризванович
	индивидуальный предприниматель;

	Эдилов Руслан Обуевич
	индивидуальный предприниматель.